
 
ประกาศโรงเรียนบ้านข่าพิทยาคม 

เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  
ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 2567 

........................................................ 
 

          พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. 2542 และแก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 มาตรา 
9(3) ได้กำหนดการจัดระบบ โครงสร้าง และกระบวนการจัดการศึกษาให้ยึดหลักที่สำคัญข้อหนึ่ง คือ มีการกำหนด 
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48 ให้หน่วยงานต้น
สังกัด และสถานศึกษาจัดให้มีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และให้ถือว่าการประกันคุณภาพภายใน
เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ต้องดำเนินการอย่างต่อเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปีเสนอต่อ
หน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน
การศึกษา และเพ่ือเป็นการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

          อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9(3) มาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.
2542 และแก้ไขเพ่ิมเติม(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2545 กฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และประกาศ
กระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ให้ใช้มาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน และระดับการศึกษา
ขั้นพื้นฐานศูนย์การศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2561นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่สอง ที่
กำหนดเป้าหมายและยุทธศาสตร์อย่างชัดเจนในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคต  และ
นโยบายให้ปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพภายในและภายนอกทุกระดับ ก่อนมีการประเมิน
คุณภาพในรอบต่อไป รวมทั้งอัตลักษณ์และจุดเน้นของสถานศึกษา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ
สถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนบ้านข่าพิทยาคม ในการประชุม ครั้งที่ 2/2567 เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2567  
โรงเรียนบ้านข่าพิทยาคมและการมีส่วนร่วมของผู้เกี่ยวข้อง ทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน นักเรียน และผู้ปกครอง
นักเรียน ให้มีการจัดการศึกษาที่เหมาะสม สอดคล้อง จึงประกาศกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา ปีการศึกษา 
2567 ตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ เพื่อเป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพมาตรฐานการศึกษา การประเมิน
คุณภาพภายในและเพื่อใช้เป็นหลักในการเทียบเคียงสำหรับการส่งเสริมและกำกับดูแลในการพัมนาคุณภาพ
การศึกษา การตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพการศึกษาให้บรรลุความสำเร็จตามเป้ าหมายที่
กำหนด ตามเอกสารที่แนบท้ายประกาศฉบับนี้ 
 

        ประกาศ ณ วันที่    10 เมษายน พ.ศ.2567 

 
 

                   (นายณัฐพล  วรรณศรี) 
                  ผู้อำนวยการโรงเรียนบ้านข่าพิทยาคม 



 
 

มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน               
โรงเรียนบ้านข่าพิทยาคม 

 

มาตรฐานการศึกษา  ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พ.ศ.2561  มีจำนวน 3 มาตรฐาน  ได้แก่     
         มาตรฐานที่ 1     คุณภาพผู้เรียน      

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน      
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน    

มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ   
มาตรฐานที่ 3   กระบวนการจัดการเรียนรู้ที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ   

แต่ละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้  
มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน    

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน     
1) มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ     
2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น  

              และแก้ปัญหา     
3) มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม    
4) มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร     
5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา     
6) มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ    

1.2 ด้านคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน     
1) การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด     
2) ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย     
3) การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย     
4) สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม  

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ         
2.1 มีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา        

               สามารถปฏิบัติได้จริง    
2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ที่ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐาน        

               ของสถานศึกษาที่ได้กำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จไว้    
2.3 มีการดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนอย่างรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและ         

               ทุกกลุ่มเป้าหมาย 

2.4 มีการพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  
2.5 มีการจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ  
2.6 มีการจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้   
 
 



 
 

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ  
3.1 จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้   
3.2 ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้   
3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก   
3.4 ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนำผลมาพัฒนาผู้เรียน    
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

การกำหนดค่าเป้าหมายแนบท้ายประกาศ โรงเรียนบ้านข่าพิทยาคม  
เรื่อง การกำหนดค่าเป้าหมายการพัฒนาตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา  ฉบับลงวันที่  10  เมษายน  พ.ศ.2567 

 
 

มาตรฐานการศึกษา 
ค่าเป้าหมาย  

(ระดับคุณภาพ) 
มาตรฐานที่ 1     คุณภาพผู้เรียน      
    1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน      
    1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน     

ยอดเยี่ยม 

(ระดับที่ 5) 

มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ   ยอดเยี่ยม 

(ระดับที่ 5) 
มาตรฐานที่ 3   กระบวนการจัดการเรียนรู้ที่เน้น
ผู้เรียนเป็นสำคัญ   

ยอดเยี่ยม 

(ระดับที่ 5) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ตัวช้ีวัดและค่าเป้าหมายความสำเร็จตามประเด็นพิจารณาของมาตรฐานการศึกษา 

ของสถานศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผู้เรียน   
1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผู้เรียน 

1.1.1  มีความสามารถในการอ่าน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ     
     1)  นักเรียนร้อยละ 79  มีความสามารถในการอ่าน การเขียนภาษาไทย  
         อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา     
     2)  นักเรียนร้อยละ 79  ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนด้านความสามารถในการสื่อสาร  
          ในระดับดีมาก      
     3)   นักเรียนร้อยละ 80 มีความสามารถการสื่อสาร การนำเสนอผลงานได้ อยู่ในระดับดีขึ้นไป    
           ตามเกณฑ์ของสถานศึกษา      
     4)  นักเรียนร้อยละ 74 มีความสามารถในการสื่อสารภาษาอังกฤษ อยู่ในระดับดีขึ้นไป     
          ตามเกณฑ์ของสถานศึกษา      
     5)  นักเรียนร้อยละ 74 มีความสามารถในการคิดคำนวณ อยู่ในระดับดีขึ้นไป     
         ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      

       1.1.2  มีความสามารถในการคิดวิเคราะห์ คิดอย่างมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน ความคิดเห็น  
                และแก้ปัญหา     
          1)  นักเรียนร้อยละ 84 ผ่านการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ อยู่ในระดับ ดีเยี่ยม      
          2)  นักเรียนร้อยละ 84 ผ่านการประเมินทักษะการคิดแก้ปัญหาตามแนวทางการประเมิน PISA    อยู่ใน 
               ระดับดีข้ึนไป ตามเกณฑ์ของสถานศึกษา      
          3)  นักเรียนร้อยละ  84 ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียนด้านความสามารถในการคิด    
               อยู่ในระดับดีมาก   
      1.1.3  มีความสามารถในการสร้างนวัตกรรม     
          1)  นักเรียนร้อยละ 80 มีความรู้และทักษะพื้นฐานในการสร้างนวัตกรรม อยู่ในระดับดี   ตามเกณฑ์การ 
               ประเมินของสถานศึกษา      
           2)  นักเรียนร้อยละ 80 มีผลงาน จากการทำโครงงาน / สิ่งประดิษฐ์ และสามารถอธิบายหลักการ     
                แนวคิดข้ันตอนการทำงาน และปัญหาอุปสรรคของการทำงานได้อยู่ในระดับ ดี    ตามเกณฑ์การ 
            3)  นักเรียนร้อยละ 80 สามารถสร้างนวัตกรรม อยู่ในระดับดี ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา                       
            4)  นักเรียนร้อยละ 80 สามารถสร้างนวัตกรรม และนำนวัตกรรมไปใช้และมีการเผยแพร่ อยู่ในระดับ ดี  
                 ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
       1.1.4   มีความสามารถในการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร     
            1)  นักเรียนร้อยละ 80 มีความสามารถในการสืบค้นข้อมูลจากอินเตอร์เน็ต และสรุปความรู้ได้ด้วย  
ตนเอง และอ้างอิงแหล่งข้อมูลที่ได้จากการสืบค้นทางเทคโนโลยีสารสนเทศอยู่ในระดับ ดีเยี่ยม   ตามเกณฑ์การ
ประเมินของสถานศึกษา     
            2)  นักเรียนร้อยละ 95 ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน ด้านความสามารถในการใช้  
เทคโนโลยี ในระดับดีมาก      



            3)  นักเรียนร้อยละ 84 มีทักษะด้าน Digital Literacy ในการเรียนรู้อย่างมีประสิทธิภาพ   อยู่ในระดับ 
ดีขึ้นไป ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
     1.1.5   มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา     
           1)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาไทย ระดับ 3 ขึ้นไป      
           2)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้คณิตศาสตร์ ระดับ 3 ขึ้นไป      
           3)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีระดับ 3 ขึ้นไป       
           4)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ระดับ 3 ขึ้นไป      
           5)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ศิลปะ ระดับ 3 ขึ้นไป      
           6)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระกา  รเรียนรู้สุขศึกษาพลศึกษาระดับ 3 ขึ้นไป     
           7)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้การงานอาชีพระดับ 3 ขึ้นไป     
           8)  นักเรียนร้อยละ 74 มีผลการเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ (ภาษาอังกฤษ)     
                ระดับ 3 ขึ้นไป 
    1.1.6  มีความรู้ ทักษะพ้ืนฐาน และเจตคติที่ดีต่องานอาชีพ     
         1)  นักเรียนร้อยละ 84 มีความรู้ ทักษะพื้นฐานและเจตคติที่ดีต้องานอาชีพอยู่ในระดับดีเยี่ยม    ตามเกณฑ์
การประเมินของสถานศึกษา      
         2)  นักเรียน ร้อยละ 84 มี ID Pan และ Portfolio เพ่ือการศึกษาต่อและการประกอบอาชีพ    อยู่ในระดับ
ดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา     
         3)  นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และ 6 ร้อยละ 84 มีความพร้อมที่ศึกษาต่อในระดับท่ีสูงขึ้น   อยู่ในระดับ
ดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา     
         4)  นักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 3 และ 6 ร้อยละ 84 มีความพร้อมในการทำงาน และประกอบอาชีพ อยู่ใน
ระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
 
1.2 ด้านคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของผู้เรียน จำนวน 4 ประเด็นการพิจารณา  
      1.2.1  การมีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด     
               1.1  นักเรียนร้อยละ 84 ผ่านการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ อยู่ในระดับดีเยี่ยม      
               1.2  นักเรียนร้อยละ 80 มีความรับผิดชอบ มีวินัย มีภาวะผู้นำและมีจิตอาสา อยู่ในระดับดีเยี่ยม    
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
                1.3  นักเรียนร้อยละ 80 มีคุณลักษณะและค่านิยมที่ดี และเป็นแบบอย่างได้อยู่ในระดับดีเยี่ยม    
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
      1.2.2  ความภูมิใจในท้องถิ่นและความเป็นไทย     
               1)  นักเรียนร้อยละ 80 ร่วมกิจกรรมตามประเพณี วันสำคัญ และท้องถิ่นอย่างน้อย 4 ครั้งต่อปี    อยู่
ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา     
               2)  นักเรียนร้อยละ 80 มีพฤติกรรมที่แสดงออกถึงความรักในสถาบันหลักของชาติอยู่ในระดับดีเยี่ยม   
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
               3)  นักเรียนร้อยละ 80 ยึดมั่นการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข    
อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      



 
              4)  นักเรียนร้อยละ 80 มีพฤติกรรมที่แสดงออกถึงความรักและภูมิใจในความเป็นไทย   อยู่ในระดับดี
เยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
               5)  นักเรียนร้อยละ 80 มีพฤติกรรมที่แสดงออกถึงความรักและภูมิใจประเพณีวัฒนธรรมและท้องถิ่น   
อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
        1.2.3  การยอมรับที่จะอยู่ร่วมกันบนความแตกต่างและหลากหลาย     
               1)  นักเรียนร้อยละ 80 อยู่ร่วมกันอย่างมีความสุขบนความแตกต่างทางวัฒนธรรม ความคิดเห็น   ที่
แตกต่าง อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา        
               2)  นักเรียนร้อยละ 80 มีทัศนคติที่ดีต่อบ้านเมือง มีหลักคิดท่ีถูกต้อง และเป็นพลเมืองที่ดีของชาติ   
และเป็นพลเมืองโลกที่ดี มีคุณธรรมจริยธรรม อยู่ในระดับดีเยี่ยมตามเกณฑ์การประเมินของ  สถานศึกษา 
       1.2.4  สุขภาวะทางร่างกาย และจิตสังคม     
             1)  นักเรียนร้อยละ 81 มีน้ำหนัก ส่วนสูง และพัฒนาการทางร่างกายเจริญเติบโต   ตามเกณฑ์
มาตรฐานของกรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข อยู่ในระดับผ่าน      
             2)  นักเรียนร้อยละ 95 มีสมรรถภาพทางกายตามเกณฑ์มาตรฐานของกลมพลศึกษาหรือสำนักงาน  
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ (สสส.) ทุกข้อ อยู่ในระดับผ่าน    
             3)  นักเรียน ร้อยละ 80 มีสุขภาพแข็งแรง แต่งกายสะอาดเรียบร้อย เครื่องใช้ส่วนตัวสะอาด และ  
ปฏิบัติตนตามสุขบัญญัติ 10 ประการ อยู่ในระดับดีเยี่ยมตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
             4)  นักเรียน ร้อยละ 80 หลีกเลี่ยงจากสิ่งมอมเมา ปัญหาทางเพศ การทะเลาะวิวาทและอบายมุข    ทุก
ชนิด อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
             5)  นักเรียน ร้อยละ 80 มีความรู้ทักษะในการป้องกันตนเองจากภัยคุกคามรูปแบบใหม่   อยู่ในระดับดี
เยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
             6)  นักเรียน ร้อยละ 80 มีพฤติกรรมที่แสดงออกในการดำเนินชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และมีจิต
สาธารณะ อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา      
             7)  นักเรียนร้อยละ 84 ผ่านการประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน ด้านความสามารถในการใช้  
ทักษะชีวิต อยู่ในระดับดีมาก 
 
มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ 6 ประเด็นการพิจารณา 
ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม (5) 
 2.1  สถานศึกษามีเป้าหมายวิสัยทัศน์และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคล้องกับบริบทของ    
สถานศึกษา สามารถปฏิบัติได้จริง     
        2.1.1 สถานศึกษา กำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจและเป้าหมายด้านต่าง ๆ โดยใช้ข้อมูลสารสนเทศของ    
สถานศึกษาท่ีถูกต้อง ครบถ้วน ทันสมัย ถูกต้องตามหลักวิชาการ สอดคล้องกับ แผนการศึกษา    ชาติและความ
ต้องการของชุมชน ซึ่งมุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพผู้เรียนที่สะท้อนคุณภาพ     ความสำเร็จอย่างชัดเจนและเป็น
รูปธรรม โดยทุกฝ่ายมีส่วนร่วม     
 
 
 



                2.1.2   สถานศึกษา มีการศึกษา วิเคราะห์ มาตรฐานการศึกษาและประเด็นพิจารณาเพ่ือกา 
ประกัน    คุณภาพภายในของสถานศึกษาตามกฎกระทรวงอย่างครบถ้วน กำหนดผู้รับผิดชอบและเปิด    โอกาส
ให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วมในทุกกระบวนการจนนำไปสู่การประกาศใช้     มาตรฐานการศึกษาของ
สถานศึกษา     
                2.1.3   สถานศึกษา มีการกำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จของทุกมาตรฐานและกำหนดค่า 
เป้าหมายในประเด็นการพิจารณา เช่น การอ่าน การเขียน การคิดคำนวณ ผลสัมฤทธิ์ ทางการเรียน ฯลฯ     อย่าง
เหมาะสมโดยผ่านการพิจารณาจากทุกฝ่ายอย่างครบถ้วนตามบริบทของสถานศึกษาโดยได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน     
                2.1.4   สถานศึกษาจัดทำประกาศค่าเป้าหมายแต่ละมาตรฐานเพ่ือการประกันคุณภาพภายใน 
ของสถานศึกษาโดยได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐาน และมีการ     ประชาสัมพันธ์ให้
ผู้เกี่ยวข้องทั้งภายในและภายนอกสถานศึกษาได้รับทราบด้วยวิธีการหลากหลาย 
  2.2  มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา ที่ส่งผลต่อการพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามมาตรฐาน   
ของสถานศึกษาท่ีได้กำหนดค่าเป้าหมายความสำเร็จไว้            
        2.2.1  สถานศึกษามีแผนพัฒนาการศึกษา ที่ได้รับความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาและ
สามารถตรวจสอบได้             
        2.2.2  สถานศึกษามีและดำเนินงานพัฒนาคุณภาพการบริหารและการจัดการศึกษาที่มีความ
เหมาะสม คลอบคลุมงานวิชาการท่ีเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ พัฒนาครูบุคลากรของโรงเรียนและบริหารจัดการข้อมูล
สารสนเทศอย่างมีประสิทธิภาพ             
       2.2.3  สถานศึกษามีการศึกษา วิเคราะห์สภาพปัญหา และความต้องการจำเป็นของสถานศึกษาอย่าง
เป็นระบบ โดยใช้เทคนิควิธีที่หลากหลาย ได้ข้อมูลสารสนเทศที่ถูกต้อง ครบถ้วนและทันสมัยทั้งจากแหล่งข้อมูล 
เอกสาร และผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกฝ่าย    
     2.2.4  สถานศึกษากำหนดวิธีการดำเนินงาน ทุกกิจกรรม โครงการที่สอดคล้องกับทุกมาตรฐาน     
การศึกษาของสถานศึกษา โดยใช้กระบวนการทำงานที่มีระบบสอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษาและดำเนินการ
ในทุกระบบ ครอบคลุมการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษากระบวนการจัดการเรียนรู้ การส่งเสริมการเรียนรู้ การวัด
และประเมินผล การพัฒนาบุคลากรและกระบวนการบริหารและการจัดการของสถานศึกษา เปิดโอกาสให้
ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม             
     2.2.5  สถานศึกษามีแผนการใช้งบประมาณ บุคลากร วัสดุอุปกรณ์ เครื่องมือ และเวลาอย่างประหยัด
และคุ้มค่า ให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายของทุกโครงการและ กิจกรรมอย่างมีประสิทธิภาพ  
มีการเสนอแผนพัฒนาการจัดการศึกษาต่อคณะกรรมการ สถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานให้ความเห็นชอบ และรับรู้ร่วมกัน
อย่างกว้างขวาง อย่างมีระบบและแจ้งให้หน่วยงานต้นสังกัดรับทราบ            
   2.2.6  สถานศึกษามีการทบทวนและจัดทำแผนปฏิบัติการประจำปีที่สอดคล้องกับแผนพัฒนาการจัด
การศึกษาของสถานศึกษา โดยทุกแผนงาน โครงการ กิจกรรมครอบคลุมตามภารกิจในแผนพัฒนาการจัด
การศึกษา พร้อมทั้งปรับกิจกรรมให้สอดคล้องกับนโยบายที่สำคัญและความต้องการจำเป็นของสถานศึกษาและ
หน่วยงานต้นสังกัด             
  2.2.7  สถานศึกษาเสนอแผนปฏิบัติการประจำปีต่อคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐานให้     ความ
เห็นชอบและรับรู้ร่วมกันอย่างกว้างขวาง อย่างมีระบบ และแจ้งให้หน่วยงานต้นสังกัดรับทราบ             



  
  2.2.8  สถานศึกษามีระบบการนิเทศภายในของสถานศึกษา กระบวนการติดตาม ตรวจสอบคุณภาพ
ภายในสถานศึกษา            
  2.2.9  สถานศึกษากำหนดบทบาทหน้าที่มอบหมายให้บุคลากรในสถานศึกษาดำเนินงานด้านการ     
ประกันคุณภาพการศึกษาอย่างชัดเจน ครอบคลุมโครงสร้างการบริหารงาน บุคลากรของสถานศึกษาและบทบาท
หน้าที่ของผู้เรียนไว้อย่างชัดเจนมีการดำเนินงานบรรลุ ตามวัตถุประสงค์และเป็นไปตามปฏิทินที่กำหนดใช้
งบประมาณอย่างคุ้มค่า ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่ายมีส่วนร่วมและมีความพึงพอใจ             
  2.2.10 สถานศึกษามีการกำหนดปฏิทิน และแผนกำกับติดตามการดำเนินงานของแผนปฏิบัติการ     
ประจำปี มีการระบุผู้รับผิดชอบ ผู้กำกับติดตามการดำเนินงานชัดเจนครบถ้วนในทุกโครงการ/กิจกรรม โดย
ผู้เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม             
  2.2.11 สถานศึกษามีการปฏิบัติตามแผนปฏิบัติการประจำปีตามกรอบระยะเวลาที่กำหนดไว้ครบถ้วน 
เกินร้อยละ 80 ขึ้นไป ของจำนวนโครงการ กิจกรรม ผู้รับผิดชอบและ เกี่ยวข้องทุกฝ่ายปฏิบัติตามบทบาทหน้าที่
และความรับผิดชอบตามที่ได้กำหนด โดยร้อยละ 80 ขึ้นไปของโครงการ/กิจกรรมบรรลุตามวัตถุประสงค์ มีการใช้
งบประมาณและทรัพยากรอย่างประหยัด คุ้มค่า และผู้เกี่ยวข้องร้อยละ 80 ขึ้นไป พึงพอใจการดำเนินงาน             
  2.2.12  สถานศึกษา มีการกำหนดผู้รับผิดชอบในการประเมินและตรวจสอบคุณภาพการศึกษาและมี
กระบวนการสร้างความเข้าใจในการประเมิน ตรวจสอบคุณภาพการศึกษาระดับ สถานศึกษามอบหมายงานตาม
ความรู้ความสามารถ ร่วมกันวางแผน กำหนดภารกิจปฏิทินการติดตาม    ตรวจสอบ และมีการประสานงานอย่าง
เป็นระบบ             
  2.2.13  สถานศึกษาสถานศึกษามีการประเมินและตรวจสอบคุณภาพการศึกษา ทั้งระดับบุคคลและ 
ระดับสถานศึกษาที่แสดงผลการบรรลุวัตถุประสงค์ของโครงการ โดยมีวิธีการและเครื่องมือที่เหมาะสม และมีการ
จัดทำรายงานตามหลักวิชาการ เป็นปัจจุบัน             
 2.2.14  สถานศึกษา มีการติดตามผลการดำเนินการเพ่ือพัฒนาสถานศึกษาให้มีคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาด้วยรูปแบบที่หลากหลายถูกต้องตามหลักวิชาการเป็นแบบอย่างที่ดี และนำผลการติดตามตรวจสอบไป
ใช้วางแผนดำเนินงาน ปรับปรุง พัฒนาคุณภาพและมาตรฐานของสถานศึกษา             
  2.2.15  สถานศึกษามีการวางแผนและกำหนดกรอบแนวทางการประเมินคุณภาพภายในที่ชัดเจน ถูกต้อง
ตามหลักวิชาการ มีเครื่องมือประเมินคุณภาพภายในที่ครอบคลุมมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาทุกระดับ
การศึกษา โดยทุกมาตรฐานและทุกประเด็นพิจารณาดำเนินการ ประเมินคุณภาพภายในตามมาตรฐานการศกึษา
โดยใช้วิธีการและเครื่องมือ ที่หลากหลายและเหมาะสม            
  2.2.16  สถานศึกษาจัดทำรายงานผลการประเมินตนเองที่เป็นรายงานประเมินคุณภาพภายในของ
สถานศึกษาท่ีสะท้อนคุณภาพผู้เรียนและผลสำเร็จของการบริหารจัดการศึกษา อย่างชัดเจน     ครอบคลุมตาม
มาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา และการประเมินแบบองค์รวม (Holistic rubrics) การตัดสินโดยอาศัยความ
เชี่ยวชาญ (Expert judgment) การประเมินจากหลักฐานเชิงประจักษ์ (evidence based assessment) โดยผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้องกับการพัฒนาคุณภาพการศึกษาทุกฝ่ายเข้ามามีส่วนร่วมในการดำเนินงาน 
    2.2.17 สถานศึกษามีการตรวจสอบ ปรับปรุงคุณภาพของรายงานให้มีความชัดเจนและสมบูรณ์แล้วจึง
เสนอรายงานต่อคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานให้ความเห็นชอบ อย่างเป็นระบบ ตาม    ช่วงเวลาที่กำหนด 
และนำข้อเสนอแนะมาใช้ปรับปรุง พัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา             



 
  2.2.18  สถานศึกษามีการเผยแพร่รายงานประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษาด้วยรูปแบบและวิธีการ
ที่หลากหลายต่อหน่วยงานต้นสังกัด หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และสาธารณชน พร้อมกับนำ    ข้อคิดเห็น 
ข้อเสนอแนะจากผู้ได้รับการเผยแพร่ และนำไปใช้สำหรับการพัฒนาการจัดการศึกษาอย่างมีระบบ เป็นไปอย่าง
ต่อเนื่อง             
  2.2.19 สถานศึกษามีการส่งเสริม สนับสนุนให้ครูและบุคลากรทุกคนในสถานศึกษามีความรู้ความเข้าใจ 
และตระหนักในความสำคัญของการประกันคุณภาพการศึกษาที่มุ่ง การพัฒนาคุณภาพการศึกษาได้อย่างมี
ประสิทธิภาพต่อเนื่อง และพัฒนาสถานศึกษาให้เป็นองค์กรแห่งการเรียนรู้     จนเป็นวฒันธรรมในการทำงานปกติ
ของสถานศึกษา             
  2.2.20 สถานศึกษามีการนำผลการประเมินคุณภาพภายในของสถานศึกษาและข้อเสนอแนะของ     
หน่วยงาน ต้นสังกัดต่าง ๆ มาวิเคราะห์ สังเคราะห์ และเลือกสรรข้อมูลสารสนเทศ โดยให้ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ทุก
ฝ่ายมีส่วนร่วม เพื่อนำไปใช้ประโยชน์ต่อการพัฒนาการบริหารและการสอนอย่างมีประสิทธิภาพและต่อเนื่อง เป็น
แบบอย่างได้             
  2.2.21 สถานศึกษา มีการเตรียมรับการติดตาม ประเมินคุณภาพอย่างเป็นระบบ ทั้งด้านข้อมูลเอกสาร
หลักฐาน ร่องรอยการดำเนินงานต่าง ๆ อย่างครบถ้วน ชัดเจน เหมาะสม น่าเชื่อถือ และให้ความร่วมมือในการ
ประเมินคุณภาพเพ่ือนำผลประเมินไปปรับปรุง และพัฒนาคุณภาพการศึกษาตามข้อเสนอแนะของหน่วยงานต้น
สังกัด และหน่วยงานภายนอก     
       2.3  มีการดำเนินงานพัฒนาวิชาการท่ีเน้นคุณภาพผู้เรียนอย่างรอบด้านตามหลักสูตรสถานศึกษาและ    ทุก
กลุ่มเป้าหมาย            
   2.3.1  สถานศึกษามีการพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษาส่งเสริมวิชาการ วิชาชีพ วิถีชีวิต และพัฒนาผู้เรียน
ให้มีศักยภาพเป็นพลโลกปีการศึกษาละ 1 ครั้ง            
   2.3.2  สถานศึกษามีหลักสูตรสถานศึกษาท่ีได้รับความเห็นขอบจากคณะกรรมการสถานศึกษาและ
สามารถตรวจสอบได้             
   2.3.3  สถานศึกษามีหลักสูตรของกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง 8 กลุ่มสาระ     
        2.4  มีการพัฒนาครูและบุคลากรให้มีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ            
   2.4.1  ครูและบุคลากรทางการศึกษาได้รับการส่งเสริมให้เข้ารับการพัฒนาตนเอง      
   2.4.2  ครูในกลุ่มสาระการเรียนรู้ทุกกลุ่มสาระฯ ผู้ประสานและครูในระดับชั้น มีการประชุมเพ่ือ     
แลกเปลี่ยนเรียนรู้ และพัฒนาการทำงานร่วมกันอย่างน้อยปีการศึกษาละ 10 ครั้ง             
   2.4.3  ครูทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ได้รับการพัฒนา ให้สามารถจัดการเรียนการสอนโดยใช้เทคโนโลยี
การศึกษาทางไกล   
         2.5  มีการจัดสภาพแวดล้อมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้อย่างมีคุณภาพ                
   2.5.1  ครูและนักเรียนมีความพึงพอใจต่อสิ่งอำนวยความสะดวกในการจัดการเรียนการสอน       
   2.5.2  มีจำนวนแหล่งเรียนรู้เอ้ือต่อการจัดการเรียนรู้ได้มาตรฐาน 
         2.6  มีการจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้      
    2.6.1  สถานศึกษามีระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการ เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือใช้ในการ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา             



  2.6.2  สถานศึกษามีแผนในการพัฒนาระบบและการบริการ เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือใช้ใน     การ
บริหารจัดการและการจัดการเรียนรู้ ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 
 
มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 5 ประเด็นการพิจารณา 
ระดับคุณภาพ ยอดเยี่ยม (5) 
  3.1  จัดการเรียนรู้ผ่านกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนําไปประยุกต์ใช้ในชีวิตได้    
          3.1.1 ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ จัดการเรียนรู้เน้นกระบวนการคิด และให้ผู้เรียนฝึก
ปฏิบัติจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู้ ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา และ สามารถนําไป   ประยุกต์ใช้ในชีวิตได้ 
อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา    
         3.1.2  ครูร้อยละ 80 มีนวัตกรรมในการจัดการเรียนรู้ แบบ Active Learning  อยู่ในระดับดีเยี่ยม    
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา    
         3.1.3  ครูร้อยละ 80 มีการเผยแพร่ นวัตกรรมในการจัดการเรียนรู้ แบบ Active Learning     อยู่ใน
ระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
  3.2  ใช้สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศและแหล่งเรียนรู้ที่เอ้ือต่อการเรียนรู้    
        3.2.1 ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ใช้สื่อการเรียนรู้ที่หลากหลายอยู่ในระดับดีเยี่ยม    
ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา        
        3.2.2 ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการจัดการเรียนรู้มี    
Application เพ่ือการเรียนรู้ อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมิน ของสถานศึกษา      
        3.2.3   ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ใช้แหล่งเรียนรู้ทั้งภายใน และภายนอกโรงเรียน 
ภูมิปัญญาท้องถิ่น บูรณาการในการจัดการเรียนการสอนเอื้อต่อการเรียนรู้ ให้ผู้เรียนฝึกปฏิบัติจริง   อยู่ในระดับดี
เยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา    
       3.2.4  ครูร้อยละ 80 ของทุกกลุ่มสาระการเรียนรู้ สามารถจัดการเรียนการสอนด้วยเทคโนโลยี
การศึกษาทางไกล อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
   3.3  มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก   
       3.3.1 ครูร้อยละ 80 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก มีปฏิสัมพันธ์ เชิงบวกส่งผลให้นักเรียน รัก
การเรียนรู้ อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
   3.4  ตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและนําผลมาพัฒนาผู้เรียน   
       3.4.1 ครูร้อยละ 80 มีการตรวจสอบและประเมินผู้เรียนอย่างเป็นระบบและให้ข้อมูลย้อนกลับนำผล
มาพัฒนาผู้เรียน อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา   
      3.4.2  ครูร้อยละ 80 มีเครื่องมือวัดและวิธีการประเมินผลที่เหมาะสมกับเป้าหมายของการเรียนรู้อยู่ใน 
ระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมินของสถานศึกษา 
  3.5  มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้   
     3.5.1  ครูร้อยละ 80 และผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และให้ข้อมูลสะท้อนกลับเพ่ือ
พัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู้ อยู่ในระดับดีเยี่ยม ตามเกณฑ์การประเมิน ของสถานศึกษา 
 


